Dum salutabatur et calciabat — et amiciebat] Eginhartus: *Quum calciaretur et amiciretur, non tantum amicos admittēbat, verum etiam si comes Palatii litem aliquam esse diceret.* Vide cetera.

Cap. 22. *Super coenam autem — commissimus*] Mirifice placet scriptura Viterbiensis: *Super coenam autem et super aleas commississimus.* Aleae lusu inter coenam plurimum utebantur: vide ad lib. 2. De voce *commississimus* notavimus ad Claudium c. 21.

Menstrium Florum] Plutarcho in Oulone *Μέστριον Φλώρος.*

Admonitus ab eo plaustra — dicenda] Quanta fuerit affinitas soni inter *au* et *o*, infinita prope sunt, quae arguant. Dio notat, *Claudium* alius dictum, qui

Quosdam e gratissimis delicatiorum] veteri ad u
superiora, *suspecta libido fuit, propter exoletorum*
spadonum greges. Sunt enim delicati, quos Graeci τα
δας ἀπαλούς vocant. Dio Chrysolomus de regno, κομ
ῶπισθεν ἀφείς, ὡςπερ οἱ νῦν τοὺς παιδας τοὺς ἀπαλο
Thermis *celeriter exstructis*] At Mill. omnes post
celebriter. Dio: τὸ βαλαυεῖον τὸ ἐπάνωμον αὐτοῦ
ρώσας.

Ibidem et gladiatores, atque — ferarum] P
sic refert: Γέριανοί τε γὰρ ἀλλήλοις ἐμαχέσταντο, καὶ ἐ
Φαντες τέσσαρες· ἄλλα τε ἐς ἑννακισχίλια καὶ βοτὰ
θηρία ἀπεσφάγη. Sed grues in theatrum productas
pugniam quis veterum narrat praeter Dionem? Scio, co
milliones gallorum gallinaceorum et coturnicum sui
inter spectacula: sed Graecorum, non Romanorum.
Igo vero mutata distinctione: Γέρμανοί τε γὰρ ἀλλή
ἐμαχέσταντο, καὶ ἐλέφαντες τέσσαρες, ἄλλα τε ἐς ἑν
En μεταμόρφωσιν! unius litterulae adiectione facimus
gruibus Germanos. Intelligit auctor commillions glad
torum, quorum et Suetonius, uti vides, similiter me
nit: inter hos producti et Germani captivi: sic fuit n
ris, ut sciunt omnes. Seneca epist. 70. *Nuper in lu*
bestiariorum unus e Germanis, quum ad matutina s
ctacula pararetur. Vopiscus in Probo: *Edita pr*
terea gladiatorum paria trecenta, Blemis plerisq
pugnantibus, qui per triumphum erant ducti, pler
que Germanis et Sarmatis, nonnullis etiam latroni
Isauris.

Cap. 8. *Primus — uno confirmavit edicto*] E
cti huius meminit et Dio. Habes eiusdem plane ar
menti edictum divi Nervae lib. 10. Epist. Plinii. T
enim exemplum plerique deinceps principum imit
De patre suo M. Antonino Philosopho testatur Commod
apud Modestinum Iuriconsultum: Ὁ θεοτάτος, ἰσο
πατήρ μου παρελθὼν εὐθύς ἐπὶ τῆν ἀρχὴν, διατάγμα
τὴς ὑπερχαύσας τιμὰς καὶ ἀτελείας ἐβεβαίωσεν.

Αἰpendū, de quo ante dictum. Μεταμαλθαίς δὲ τῆν
μὲν ποσότῃτα οὐκ ἐμείωσε, τὸ δὲ πλῆθος τῶν στρατευο-
μένων συνέστειλε· καὶ ἀκατέρωθεν μεγάλη τὸ θηρόσιον
ἔβλαψε, μὴδ' ἱκανοὺς τοὺς ἀμύνοντας αὐτῶ, καὶ τούτου·
μεγαλομίσθους ποιήσας.

Praet. ceter. Iudaicus fiscus acerbissime actus est]
Quod facultatum alibi notabamus in artibus sordidis et
vetitis, ut pretio depenso permetteretur illarum professio:
idem factum in religione Iudaica, ac mox quoque in
nostra, sicut declarat Tertulliani locus, quem ad lib. 4.
laudavimus: is est, quem vocat auctor *fiscum Iudaicum*;
et a duobus hominum generibus pensitatum fuisse indi-
cat: prius fuit eorum', qui liberam suae sectae profes-
sionem in urbe redimebant. Iudaeis enim licuit soluto
pretio, quod erat imperatum, in urbe manere: nam
Interpretes, qui ad persecutionem secundam Christiano-
rum sub Domitiano haec verba referunt, falluntur. Tri-
buti huius meminit Xiphilinus in Vespasiano: 'Απ' ἐκεί-
νου διβραχμον ἐτάχθη τοὺς τὰ πάτρια αὐτῶν ἔθνη περι-
στέλλοντας τῷ Καπιτωλίῳ Διὶ κατ' ἔτος ἀποφέρειν. Id
est: Ex eo constitutum est, ut Iudaei, qui patrios ri-
tus servare vellent, didrachmum quotannis Iovi Ca-
pitolino inferrent. Tertullianus in Apologetico: *Sacras
litteras Iudaei palam lectitant: vectigalis libertas vul-
go aditur sabbatis omnibus.* Meminit et Appianus in
Syriacis, ubi Φόρον τῶν σωμαίων vocat. Ita interpreta-
mur illa verba, *qui velut professi Iudaicam intra ur-
bem viverent vitam*: quae tamen possis fortasse etiam
aliter accipere: Iudaeos omnes fuisse urbe pulsos, nec
aliter permissam Romae habitationem, quam si patrios
ritus eiurassent, gravesque multas dictas, si qui nacti
post eiurationem manendi in urbe facultatem, vixissent
vitam Iudaicam. Mihi placet magis prior interpretatio:
et professionem intelligo, qualis ea, quae Tertulliani
temporibus ipso teste apud beneficiarios fieri solita a ta-
bernariis, a leonibus, et Christianis. Scribendum autem,
qui vel ut professi.

maticis, de rhetoribus, de poetis. Quemadmodum autem prius quam professores grammatices aut rhetorices enumeret, artium illarum originem apud Romanos et incrementa videmus illum exposuisse: ita etiam poeticae ortum, et prima illius studia, quaeque eodem pertinent, omnia exsecutus erat Suetonius, antequam poetas ipsos in ordinem digereret. Id enim nonnulla, quae hodieque supersunt, fragmenta indicant; in primis autem illud egregium, quod e lib. 8. Ildori inter cetera descripsimus. Praeter hasce tres, videntur et aliae corporis eiusdem fuisse partes. Nam Plinii quoque vitam a Tranquillo fuisse compositam, postea ostendemus. Quem non putamus in ullo ordine e tribus superioribus fuisse collocatum: etsi non negamus, omnibus illis facultatibus fuisse ipsum praeditum. Fuere qui existimarent, non solum de viris litteratis egisse isto opere Tranquillum: sed in univrsam de omnibus aut plerisque omnibus Romanis, aliqua insigni laude illustribus. Primus, quod sciam, auctor huius opinionis existit Alexander Minutianus, qui ante centum et octo annos sub titulo: *Suetonii de viris illustribus*, et hos duos libellos Mediolani publicavit, et una cum istis librum integrum Sexti Aurelii Victoris, quo priscos Romae sive reges, sive duces enumeravit. Tam absurda sententia, quam ipsius auctor, qui eius patrocinium suscepit, ne similitudine quidem aliqua veri potuit firmare, invenit tamen, quibus placeret. Nam Minutiani editio aliis quoque locis postea est repetita. Porro licet non ignoremus, et apud Graecos et apud Romanos plures fuisse, qui similis argumenti libros a se compositos, ΠΕΡΙ ΑΝΔΡΩΝ ΕΝΔΟΞΩΝ et *de viris illustribus* inscriberent, ut Cornelium Nepotem, Plutarchum et alios: nos tamen existimamus, operis huius Suetoniani indicem minus laxè conceptum fuisse, hoc aut simili modo: *De viris in litteris illustribus*. Non obscure praëit nobis ad hanc sententiam B. Hieronymus, qui Suetonium enumerasse scribit, non simpliciter viros

Atticio Pollionem; ut scriberet, voces obsoletas suggeri ab eo solitas Sallustio. Sed puto, verum esse, quod inventi annotatum in codice Bongarsii, delendam isto loco esse vocem *Sallustii*.

Cap. 11. *Lydiae Ticide meminuit*] *C. Ticide* poeta epigrammaticus, de quo, ut de aliis, erudite doctissimus Gyrardus apud Priscianum lib. 5. in novissima editione adolescentis eruditissimi, in cuius obitu damnum fecit resp. litteraria, *Atticidas* perperam scriptum, pro *C. Tidas*, sive quod aliud fuit huic viro praenomen.

Saecula permaneat nostri Diana Catonis] Scribe e libro Petavii, nostri *Dictynna C.*, notum ex poetis et eorum Interpretibus Dianae nomen.

Unum difficile expedire nomen] Non sunt audendi, qui mutant hanc lectionem: iubet enim vir doctus scribi *explicare nomen*, et affert ex Ambrosii Sermone 59. *Tributa sunt gravia, fiscalia explicare non possumus*. Quasi vero non saepe apud Ciceronem et in libris Iuris occurrant illa genera loquendi, *expedire pecuniam*, et *expedire nomina*: item his *ἀνάλογα* multa.

Cap. 12. *Calatorque sacerdotio augurali*] Καλιτωρ Dionysio Halic. in historia Romanorum: Graeci καλιτωρ. Plautus, Festus, alii.

Cap. 13. *Laberius Hiera — emptus de catasta*] Mediol. *Staberius*, quod perplacet: gens Romae nota Staberia. Cetera sive in Med. sive in Mss. corruptissima, ut iam annotavit Achilles.

Cap. 14. *Inter Niciam nostrum et Vidium*] Med. *Nidium*. Scripti, *Nudium*. Editiones Ciceronis, *Videum*.

Huius de Lucilio lib. etiam satira comprobatur] Script. *Satura compr.* Quid, sibi haec verba velint, non facile dixerit.

Cap. 15. *Lastaurum*] Λάσταυρον: hoc est, *πόρνο* et impudicum. Scripta lectio varie corrupta ex imperitia Graecae linguae videtur. Lenaeus hanc vocem

minit, libros *Epistolarum*, *Rerum memorum*, *de orthographia*, *de obscuris*, s. locis; alium librum, *Saturni* nomine, dignum opus *de verborum significatione*, quod tamen redegit Festus, unus ex paucissimis, in manibus sunt, veteris Latinitatis Lexicographi hoc et reliquis scriptoribus collegit Fogginiolum Fragmentorum Vetricorum, quod tam quidem perfectionem, quae in hoc genere habere potest, quam plura ex Verrii libris alios, tum apud Festum, sine nomine alludantur. Itaque ea sarrago hoc loco repeti sed servanda est novae editioni sane quae riae eius, quem modo nominavi, Lexicographo in huius seculi elegantissima *alexandrina* editiones suscipere Viris doctis liceb

Ti. Caesar — agit] Supple: TI. CAESAR EX PANNONIIS TRIUMPHAVIT. Ita discimus, quo die Tibertus egerit triumphum ex Pannoniis Dalmatisque, de quo Velleius 2, 121, Ex Capitolinis fastis annus compositus erat 764. Nempe in hunc annum dilatus est triumphus, propter adversum ex Germania nuntium et cladem Varianam, quum iam decretus esset, a. 762. Conf. Dio 55, 17. et 18., Suet. Tib. c. 17. et 20.

Ad d. 17. *Pontifices — inmolant*] Narrat Dio 53, 20., quum Augusti cognomen accepisset Caesar Sex. Paquium, Trib. pl., ut prae aliis Caesari gratias caretur, se illi in Senatu devovisse, quumque se fors proripuisset, alios, ut idem facerent, adegisse. Fortasse hanc ob causam deinceps quoque hoc die victimas immolare consueverunt summa quatuor collegia, Pontificum, Augurum, XV. Virorum et VII. Vir. Epulonum. Haec coniectura an satis probabilis sit, alii iudicent.

Ti. Caesar — dedicavit] Suetonium Tib. c. 47. et Tac. Ann. 4, 45. si inspicias, difficile est coniecturam facere de aedificio, per Tibertum dedicato. Agitur ergo h. l. de minore quodam opere, de quibus loquitur Dio 56, 46. et 57, 19. pr.

Ad d. 27. *Aed — . . . lucis dedica*] Lego: AEDICULA CASTORIS ET POLLUCIS DEDICATA EST. Rem attingit Dio 55, 27. et Suet. Tib. c. 20. Conf. Ovid. F. 1, 705.

Ad d. 29. *Feriae — marina*] Dies notatur, ob aliquam rem ab Augusto bene gestam insignis, quem tamen nec Ovidius, nec ullum aliud Calendarium indicat. Nobis incidit suspicio, an forte Verrius h. l. notaverit, quam Augustus Cos. XIII. exhibuit in Campo Martio mirificam naumachiam, ubi plurimae tum fluviales, tum MARINAE naves conflixerunt; an potius aliquod aliud Neptuno dicatum seu sacrificium, seu spectaculum in Campo Martio, ea de causa quod Augustus mare pe-

bratos. Falluntur, si qui putant, etiam superiores
ontiff. max. iure suo eiusmodi ludos edidisse. Immo
licuit nequini, qui magistratus non esset, nisi funeris
ausp; et ut illi Augusti ludi appellarentur *pontificales*,
deo factum videtur, quod forte eo die, quo illud sa-
erdotium iniri, agebantur.

Populus coronatus] Mos fuit Romae, ut Senatus
et populus, interdum etiam milites, *laureati* in publi-
um procederent. Suet. Aug. c. 58. Dio 47, 10, et He-
rodian. passim.

Ad d. 7. *Ovi — . . ucos*] Corr. et suppl: *Feriae*
OVI seu *Vediovi* ARCIS VEDIOVIS INTER DUO
(f. DUOS) LUCOS. Ubi intell. locus arcis, ubi Vedio-
vis aedes sita erat, sive aedes ipsa: ut Sulpicia in Sa-
ra *arcem Monetae* appellat. aedem Iunonis Monetae,
mae in Arce erat. Nec mirum, quod, quum duae es-
sent in Urbe aedes Vediovis, una earum distinctionis
causa diceretur *in insula*, de qua supra Cal. Ian., alte-
ra vero *Arcis Vediovis*, quia in Arce posita erat.

Inter duo lucos] *Ante duos lucos* dicit in eadem
e Ovid. 3, 429. Conf. Dionys. 2, 15. Liv. 1, 8.

Ad d. 19. *Feriae ex S. C. — Norbano*] *Lego:*
Quod eo die, mox, *FACTUS EST*, et infra addo *Cos.*
Ex alia lapide sp. Grut. 228. S. et Gorium Inscr. ant.
P. 1. p. 317. innotuerat, VI. Id. Mart. pontificatum max.
nisse Tiberium; nunc Verrius annum adiuicit 767. Ad
em conf. Tac. Ann. 3, 59.

Ad d. 19. *Quinq. Quinquatria* praebet Calend.
Vindob., de quibus vide et compara Ovid. 3, 810. Varr.
L. L. 5, 3. Gell. 2, 21. Fests. h. v., ubi leg. *apud*
Tusulanos triatrus et sextatrus et septimatrus (vulg.
septenatrus) *et Faliscos decimatrus*.

. . . *narentur artificum dies*] Supple, *nominaREN-*
TUR. Hoc nomen Quinquatrium ex uno h. l. discimus,
sed causam nominis suppeditat Ovid. 3, 853. Adde La-

ca euent haec, verba: led poterris praeterri
29, 14. Etiam alia Calendaria *Ludos Cereri*
pr. Idus. Conf. Ovid 4, 385. Una eademque
Magna deum *Mater* Idaea, et *Cybele*, et *Ope-*
res, et *Bona Dea*, et *Isis*, et *Rhea*.

In Pal. — *dedicata est*] Scr. IN PALA
EO DIE AEDIS Eⁱ D. EST. Huius aedis
faciendae primus auctor fuit Scipio Nasica
consensione optimus indicatus, qui Matrem
ventantem exceperat. Conf. Liv. 36, 36. Ov
Martial. 1, 71. Stetit templum usque ad
Theodosii.

Fructus] Pertinuit hoc, puto, ad causas
Cerealiū, qui agebantur per plures dies: r
lis diebus a pr. Id. April. ad XIII. Cal. Mai.
tur nota LUDI in Calend. Mass., et LUD.
LICI in Vindob.

Ad d. 15. *Ford.*] *Fordicidia* huic d
Calendaria assignant. Praeter festum et Ovi
conf. Varr. 5, 3. Dicta sunt etiam *Hardicidia*
dicalia, ut apparet ex eodem Varr. R. R.

Ad d. 21. *Pal.*] Scil. *Palilia*. Addidi
quia eius vestigium mihi visus sum videre ac
in marmore. Alii dicebant *Parilia*, ut et Ci
nyf. Hal., quod unice verum confidenter
Marius Victorin. De hoc festo hic pluribus e
rius, sed quinque tantum versuum initiales
perfunct, ex quibus nihil certo elici potest:
verba IGNES TRA sic supplenda videntur
Transiliunt; indicantia morem pastorum,
primo huius diei mane ovilia iustrassent, (una
Calend. rutilico m. Aprili indicitur: OVES L
TUR,) et Pali deae lacte, sapa ac milio sacra
et convivium celebrassent; demum vespere pal
centos acervos certo ordine in loco plano co
et saltando *transiliebant*, ut se purificarent:

lud Perſii, *ſumofa Palilia foeno*, Sat. 1. v. 72. Conf. Tibull. 2, 13. Ovid. F. 4, 727. et totum locum, Feſt. v. *October*.

Ad d. 23. *Vin.*] *Vinalia* edicuntur etiam in Calend. Maſſ. a. d. IX Cal. Mai., ſed in eo apponitur NP pro F. Erant autem etiam alia *Vinalia*, quae *ruſtica* appellabantur, acta XIV Cal. Sept., auctore Feſto et probantibus pluribus Calendariis. Atque ex his ſimul apparet, mendofum eſſe locum Varronis 4, 3., ubi id feſtum d. XII Cal. Sept., tum Plinii 18, 29., ubi d. XIII Cal. Sept. aſſignatur.

Io . .] Forſ. *IOvis dies, non Veneris*: ſeu, *IOvi dies ſacer eſt, non Veneri*. v. Varr. l. c. et Macrob. Sat. 1, 4. Adiectio de Venere illuc pertinet, quod Venerem hoc die peculiariter colebant meretrices, ideoque vulgo feſtum Veneris eſſe credebant; eo magis quod erat alius dies, pariter *Vinalia* dictus, menſe Auguſto, de quo loquitur idem Varro. Sed Verrius etiam ſic ſcribere potuit: *IOvi vinum novum libant*. Nam ſic ſere Feſtus vv. *ruſtica* et *calpar*.